
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 

 

 

  

 
Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: INDIZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI E COLLOQUIO 

PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 INCARICO LIBERO-PROFESSIONALE AD 
ASSISTENTE SANITARIO PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE 
NELL’AMBITO DEL PIANO INTEGRATO LOCALE DEGLI INTERVENTI DI 
PROMOZIONE DELLA SALUTE PER L’ANNO 2022. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO  Dott.ssa Silvana Cirincione  
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni  
 
 
 
 
 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Paola Braglia 
 

 

 

DECRETO n. 251 del 14/04/2022



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Richiamati: 

 il Piano Nazionale per la Prevenzione anni 2020-2025, adottato in data 06/08/2020 con 
Intesa in Conferenza Stato-Regioni;  

 la D.G.R. n. XI/5389 del 18/10/2021 “Approvazione della proposta di Piano Regionale di 
Prevenzione 2021-2025, ai sensi delle Intese Stato-Regioni del 6 Agosto 2020 e del 5 
Maggio 2021”;  

 
Visto il decreto di questa ATS n. 158 del 10/03/2022, ad oggetto “Approvazione del Piano 
Integrato Locale degli Interventi di Promozione della Salute per l’anno 2022”, il quale prevede, 
tra le azioni da implementare nell’anno 2022, il conferimento di n.1 incarico libero professionale 
ad Assistente Sanitario; 
 
Vista la richiesta del Dirigente Responsabile dell’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo 
delle Reti, di avvio delle procedure per l’affidamento di n. 1 incarico libero professionale ad 
Assistente Sanitario per la realizzazione delle attività legate al Piano Integrato Locale degli 
Interventi di Promozione della Salute, così come previsto dal suddetto decreto ATS n. 158 del 
10/03/2022; 
 
Dato atto che il ricorso ad incarichi di collaborazione libero-professionale deve rispondere ai 
criteri individuati dalle disposizioni emanate in materia (piena rispondenza agli obiettivi ed ai 
compiti istituzionali dell’ATS, inesistenza o giustificata indisponibilità di analoghe risorse 
all’interno dell’ATS, indicazione dei contenuti e delle modalità di svolgimento dell’incarico anche 
in termini di compenso); 
 
Considerata l’oggettiva impossibilità di avvalersi del personale in servizio per far fronte alle 
esigenze rappresentate, stante in particolare la carenza in organico di soggetti inquadrati nella 
categoria professionale in argomento; 
 
Visto l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 che disciplina il conferimento di incarichi di 
collaborazione esterna; 
 
Ritenuto, pertanto, di indire avviso pubblico, per titoli e colloquio, per in conferimento di n. 1 
incarico libero-professionale ad Assistente Sanitario per attività di collaborazione nell’ambito del 
Piano Integrato Locale degli interventi di Promozione della Salute per l’anno 2022 (PIL 2022), 
per un monte ore medio settimanale di 30 ore, da articolare secondo una logica di flessibilità 
funzionale ai compiti da svolgere, da definire d’intesa con il Dirigente Responsabile dell’UOSD 
Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti, comunque fino ad un monte ore complessivo 
pari a 1152 ore, e per un compenso orario lordo pari a € 30,00 omnicomprensivi anche di oneri 
previdenziali e fiscali; 
 
Dato atto che l’incarico avrà decorrenza dalla data indicata nel disciplinare d’incarico e 
perdurerà fino al 31.12.2022, fatta salva l’eventuale prosecuzione in relazione all’assegnazione 
di successivi finanziamenti per la continuazione del Piano; 
 
Visto l’avviso pubblico, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, 
nel quale vengono precisati i requisiti di partecipazione, le caratteristiche dell’incarico anche in 
termini di durata e compenso, nonché le modalità di espletamento della selezione; 
 
Ritenuto di costituire come segue la Commissione preposta all’espletamento delle selezioni di 
cui sopra: 
Presidente:  

- Dott.ssa Cristina Somenzi, Direttore Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, o 
suo delegato; 

Componenti: 
- Dott.ssa Laura Rubagotti, Dirigente Responsabile dell’UOSD Promozione della Salute e 

Sviluppo delle Reti, o suo delegato; 
- Dott.ssa Paola Braglia, Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, o suo delegato;  

affidando la Segreteria della Commissione all’UOC Gestione Risorse Umane;  
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico-Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 



 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Paola Braglia nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane, in ordine alla 
regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 

D E C R E T A 
 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 
1) di indire avviso pubblico di selezione per titoli e colloquio per il conferimento di n.1 incarico 

libero-professionale ad Assistente Sanitario per attività di collaborazione nell’ambito del 
Piano Integrato Locale degli interventi di Promozione della Salute per l’anno 2022, per un 
monte ore medio settimanale di 30 ore, da articolare secondo una logica di flessibilità 
funzionale ai compiti da svolgere, da definire d’intesa con il Dirigente Responsabile 
dell’UOSD Promozione della Salute e Sviluppo delle Reti, comunque fino ad un monte ore 
complessivo pari a 1152 ore, e per un compenso orario lordo pari a € 30,00 
omnicomprensivi anche di oneri previdenziali e fiscali; 

 
2) di approvare il relativo avviso pubblico, allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 
 

3) di nominare nella composizione indicata in premessa la Commissione preposta 
all’espletamento della selezione pubblica; 

 

4) di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 34.560,00 

circa, verrà imputato al conto 703560060 del bilancio sanità di questa ATS per l’esercizio 

2022;  
 
5) di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali Legali Istituzionali, la pubblicazione all’Albo on-

line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


